CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

______________________

Em_______/_______/_______

_____________________________

PRESIDENTE

MOÇÃO DE APLAUSOS N.º     /2023

Wânia Arantes é fundadora e pastora sênior da igreja Casa

de Oração em Franca, no interior de São Paulo, ao lado do seu esposo,

o também pastor, fundador, Marcos Arantes, com quem é casada há 30

anos e têm dois filhos: Victor e Gustavo Arantes, além da nora

Gabriela, que também a considera como filha.

Wânia nasceu em Anápolis, no interior Goiás, no dia 7 de

abril de 1969, onde viveu e cresceu em um lar cristão ao lado dos pais

e dos irmãos. Ela sempre foi muito dedicada a Deus em tudo que fazia.

Aos 12 anos já liderava um grupo de coral com mais de sessenta crianças

em uma igreja cristã. Aos 15, passou a comandar uma equipe de teatro

nesta mesma instituição. Logo na adolescência já desenvolvia sua

intimidade com Espírito Santo e em seus momentos à sós com Pai ia

apresentando seus pedidos em oração. Seu principal sonho naquele tempo

era casar e constituir uma família dentro da vontade de Deus.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 2

Foi então que escreveu uma carta ao Senhor, pedindo que Ele

lhe preparasse um esposo especial. A pastora também pediu um sinal de

Deus para identificar quem seria o grande amor de sua vida. Decidiu

não se relacionar com ninguém, até que Jesus lhe apresentasse essa

pessoa que Ele havia preparado. Este homem que o Senhor mandaria, não

poderia pedi-la em namoro (embora esta fosse a maneira mais natural),

mas ele teria que, logo de primeira, pedi-la em casamento!

Alguns anos se passaram e aos 19 anos de idade, chega sua

resposta. Uma semana depois de conhecer o pastor Marcos Arantes, ele

a surpreende com um ramalhete de flores e uma bíblia de presente. E

sem saber de nada, ao invés de pedi-la em namoro, faz um lindo pedido

de casamento. E que foi aceito na mesma hora por ela. Eles se

conheceram, noivaram e casaram em apenas 55 dias.

Após o casamento, eles moraram por dez anos em Caldas Novas,

Goiás, sempre servindo ao Senhor. Foi neste período que tiveram os

dois filhos: Victor e Gustavo. Em 1999 Marcos Arantes, que também é

engenheiro civil, recebeu uma proposta para ser transferido para

Franca, interior de São Paulo, para continuar a atuar nesta função nas

usinas hidrelétricas da região. Como família, oraram e pediram uma

resposta de Deus sobre essa mudança. Depois de um período de espera,

o Senhor lhes disse: “Vou levá-los para uma terra seca espiritualmente

falando, sedenta pela verdade, e ali vou plantar vocês e será como

árvore frondosa grande com uma sombra imensa e serão pais de uma

multidão de filhos”. E através dessa palavra: “Eu irei adiante de ti,

e endireitarei os caminhos tortos; quebrarei as portas de bronze e

despedaçarei os ferrolhos de ferro. E te darei os tesouros escondidos

e as riquezas encobertas, para que possas saber que eu sou o SENHOR, o

Deus de Israel, que te chama pelo teu nome”. Isaías 45:2.

Então se despediram dos amigos e irmãos de Caldas e assim

chega a família Arantes em Franca. Entre lutas e conquistas, foram

plantando raízes profundas de amor e compromisso nesta cidade. Depois

de cinco anos em Franca, já participavam de uma igreja cristã e seguiam

amando Jesus e servindo pessoas. Logo foram ungidos a pastores. Para

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 3

este novo tempo Deus também os direcionou com várias promessas, uma

delas descrita em Salmos 1:3. “Você será como árvore plantada, junto

ao ribeiro de águas vivas, cujas folhas não murcham e tudo que você

fizer será bem sucedida”.

Em 2007, nasceu o programa de televisão “Meu Lar Feliz”,

onde a pastora Wânia diariamente entrava nos lares levando uma mensagem

de fé e esperança através do evangelho de Cristo! Este projeto ficou

no ar por nove anos, sempre com pastor Marcos Arantes e seus filhos

apoiando nos bastidores e em todos detalhes. Através do “Meu Lar

Feliz”, a família Arantes foi alcançando centenas de pessoas, a maioria

mulheres, que começaram a assistir, participar e procuravam saber mais

sobre Jesus! Foi quando nasceu o “Impacto Rosa”! Um movimento de

mulheres, que se reuniram, pela primeira vez, em um evento dentro de

um hotel na cidade. Depois, esse encontro já passou a ser realizado

uma vez por mês, em outro salão maior, alcançando um público de até

700 pessoas, entre homens e mulheres. Junto com “Impacto Rosa”, nasceu

também um programa de rádio feito por essa equipe feminina, que com

uma audiência incrível, alcançava várias vidas através desta

transmissão.

E foi assim, neste ambiente de amor, transformação, alegria

e vários testemunhos de milagres surpreendentes que nasceu a primeira

CO (encontro nos lares). A Casa de Oração iniciou suas reuniões na

sala da casa dos pastores Arantes e devido à grande quantidade de

pessoas presentes, foram transferidas para garagem da residência

deles. Ali foram acolhidas mais de cem pessoas em três meses. Por isso

dizem que são “o povo da garagem”. Foi assim que nasceu, na colina

mais alta de Franca, a igreja Casa de Oração.

Wânia Arantes, além de pastora, já atuou como radialista,

apresentadora de tv, escreveu o livro “Servir a maior linguagem do

Amor”, também é compositora, sendo pioneira em Franca/SP ao gravar ao

vivo no seguimento gospel, seu primeiro CD e DVD com composições

próprias no Teatro Municipal da cidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 4

Em 2019, a pastora Wânia lançou mais um álbum musical

através da banda “Farol da Casa – Som dos Filhos”, atual grupo de

louvor da Casa de Oração. Também neste ano estreou um novo programa

de TV diário: o “Plataforma Original” com transmissão ao vivo através

do canal “Casa de Oração TV”.

Atualmente Wânia Arantes é reconhecida por liderar umas das

maiores igrejas do interior de São Paulo e pelo seu ministério focado

no Profético.

Acima de qualquer título, Marcos e Wânia Arantes sabem que

seu papel fundamental é o de serem pais! Pais de muitos filhos! E um

mar de filhos espirituais vem por aí.

Eles querem o avivamento da igreja. Sabem o que ministram

e para onde estão indo. A família Arantes carrega a certeza de que

estão no lugar certo, com as pessoas certas e fazendo aquilo para o

que foram chamados.

Na colina mais alta de Franca nasce uma igreja relevante.

A Casa de Oração Franca nasceu na garagem da casa dos

Pastores Marcos e Wânia Arantes em Franca, no interior de São Paulo.

Na primeira semana de culto no lar, eram seis pessoas. Em menos de

dois meses, mais de 100 irmãos em Cristo se reuniam por lá.

Logo foi necessário um local maior para abrigar esse povo

bonito. Como fruto de um chamado de Deus para este casal de pastores,

em 4 de dezembro de 2015 foi inaugurada oficialmente a igreja Casa de

Oração. Em um galpão reformado na Avenida Brasil, com capacidade para

350 pessoas, a Casa foi expandindo e ficou ali por apenas um ano e

meio. Em poucos meses este novo espaço já estava lotado.

Atualmente localizada na Avenida Alagoas, na colina mais

alta de Franca - literalmente - e baseada na palavra que o Senhor deu

aos pastores Arantes, antes da igreja nascer: “O Leão da Tribo de Judá

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 5

pisou na colina mais alta de Franca e plantou a Casa de Oração no

monte mais alto e disse: agora tratem de resplandecer”.

A instituição abriga-se em um prédio de cerca de 4 mil

metros quadrados. O espaço é frequentado por mais de dois mil membros.

Dentro dessa estrutura física, mais de 30 departamentos estão

envolvidos na obra de Deus somando mais de 350 voluntários, sendo mais

de 50 só na parte de comunicação audiovisual e tecnologia.

A Casa de Oração em Franca é uma instituição orgânica, que

além de ter uma linguagem moderna, é baseada em “Vida no Espírito” e

“Ativação Profética” e tem atraído famílias inteiras, pessoas de

várias idades, religiões e doutrinas. Amar e servir pessoas também faz

parte da principal visão desta igreja que atualmente conta com uma

estrutura digital e interativa. Todos os cultos e eventos têm

transmissões ao vivo e publicações através das redes sociais:

Facebook, Instagram e Youtube.

A instituição possui uma programação intensa, onde os

principais cultos acontecem às quartas-feiras e aos domingos, em dois

horários!

A igreja conta ainda com seis bandas musicais, que são

integrantes do “Farol da Casa – Som dos Filhos”.

A Casa de Oração também realizou por mais de três anos

consecutivos 12 horas de oração ininterruptas. Hoje esse tempo de

oração é oferecido e aberto ao público diariamente, com turnos

específicos aos sábados. As práticas espirituais e a ativação

profética são algumas das prioridades desta igreja.

É um povo apaixonado por Jesus que está se levantando neste

lugar. Mais que desmitificar a religiosidade, eles querem o avivamento

profético e fazer de Franca a “Cidade da Oração”.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 6

Sendo assim, o legislativo francano concede justa homenagem

apresentando essa Moção de Aplausos e Congratulações.

Apresento à consideração do Plenário a presente Moção de

Aplausos e Congratulações ao Sr. Marcos Arantes e à Sr.ª Wânia Arantes,

pelos seus relevantes serviços prestados à comunidade.

* A presente moção será entregue em mãos à homenageada pelo

vereador.

Câmara Municipal de Franca, em 06 de outubro de 2023.

___________________________________

MARCELO TIDY
Vereador